ان میں سے بیشتر نے اس واقعے کو زیادہ اہمیت نہیں دی ہے۔ خصوصاً قدیم اور جدید سیرت نگاروں نے بالعموم حدیث صحیحین پر ہی اکتفا کر کے بحث کی ہے۔ ان کے مباحث اور تحقیقات اس واقعہ و حدیث کا دوسرا رخ متعین کرتے ہیں۔

تیسرا بحث صوفیہ کرام بالخصوص حضرت مجدد الف ثانی (احمد بن عبدالاحد فاروقی، ۱۳ شوال ۹۷۱ھ / ۱۶ مئی ۱۵۶۳ - ۲۸ صفر ۱۰۳۸ھ / ۳۰ نومبر ۱۶۲۳ء)، جو مجدد الف ثانی اور شیخ احمد سرہندی کے نام و لقب سے زیادہ معروف و مشہور ہیں، کے مکتوبات امام ربانی اور بعض دوسرے صوفیہ کرام کی نگارشات میں ملتا ہے۔ وہ بلاشبہ حدیث صحیحین سے اصلاً بحث کرتا ہے۔

مگر اس میں بعض ایسے نکات و دقائق ہیں جن کی طرف عام توجہ نہیں ہوئی۔

غالباً ان ہی کی پیروی میں ان کے شارح امام سیبلی (عبدالرحمن بن عبداللہ اندلسی ۵۰۸/۱۱۱۳-۵۸۱/۱۱۸۵) نے اپنی شرح الروض الانف میں بھی اس کا ذکر نہیں کیا، حال آں کہ وہ بسا اوقات ابن اسحاق کے علاوہ دوسرے رواۃ کی بنا پر اضافے کرتے ہیں۔

حدیث قرطاس کو نہ بیان کرنے والوں میں ایک اور اہم سیرت نگار قدیم مورخ یعقوبی (احمد بن ابی یعقوب بن جعفر بن وہب بن واضح الکاتب العباسی م بعد ۳۱۵/۹۲۷) ہیں، جو مسلک کے لحاظ سے شیعہ تھے۔ انہوں نے وفات کے باب میں اس کا حوالہ تک نہیں دیا۔ (۸)

روایات واحادیث ابن سعد

غالباً قدیم ترین سیرت نگاروں میں اولین صاحب فن امام ابن سعد (محمد بن سعد، م ۲۳۰/۸۳۵)

ہیں، جنہوں نے حدیث قرطاس پر کافی عمدہ اور بہتر مواد جمع کیا ہے اور ان کی احادیث و روایات کی تعداد بھی کافی دوانی ہے۔ امام ابن سعد کے بارے میں یہ وضاحت شروع میں کرنی ضروری ہے کہ امام موصوف سیرت و سوانح کے ساتھ حدیث کے بھی امام تھے، اگرچہ وہ سیرت و سوانح میں امام واقدی (محمد بن عمر ۲۰۷/۸۲۲) کے شاگرد رشید تھے، اور ان کے کاتب بھی رہے تھے، تاہم ان کو معتبر وثقہ مانا جاتا ہے اور اس پر کسی کا اختلاف معقول نہیں ہے، جب کہ امام واقدی کے خلاف سخت ترین الزامات عائد کئے جاتے ہیں۔ (۹)

امام ابن سعد نے واقعہ قرطاس کے بڑی معنی خیز سرخی لگائی ہے: ذکر الكتاب لمدی اراد رسول الله صلى الله عليه وسلم ان يكتب لامته في مرضه الذي مات فيه اكرهت انهن من نو روايات واحاديث بيان كى هين۔

ان تمام احادیث ابن سعد کا ایک مفصل موازنہ صحیحین کی احادیث سے کیا جانا چاہئے، بالخصوص امام واقدیؒ کی سندوں پر مروی احادیث قرطاس کا۔ ان سے امام واقدیؒ کی حیثیت و ثقاہت متعین کرنے میں مدد ملے گی۔ محض احوال اور وہ بھی ایک طبقہٴ علماء و محدثین کی بنا پر واقدیؒ کی ثقاہت کے بارے میں کوئی فیصلہ کرنا غیر علمی رویہ ہے۔

امام بلاذری (احمد بن یحییٰ بن جابر، م ۸۹۲/۲۷۹) مشہور مورخ و نساب نے اپنی کتاب سیرت میں صرف دو روایات دی ہیں۔

حدثني احمد بن ابراهيم، ثنا ابو عاصم النبيل، ثنا مالك بن مغول عن طلحة بن مصرف عن سعيد بن جبير عن ابن عباس انه قال: يوم الخميس..... قال: اتنوني بالدواة والكتف اكتب لكم كتابا لاتضلون معه بعدى ابداء، فقالوا اتراه يهجر: وتكلموا ولغطوا، فغم ذلك رسول الله عليه وسلم واضجروه وقال: اليكم عني، ولم يكتب شيئا

حدثني روح، ثنا الحجاج بن نصير، عن قرعة بن خالد، عن ابي الزبير عن جابر: ان النبي صلى الله عليه وسلم دعا بصحيفة اراد ان يكتب فيه كتابا لامنة، فكان في البيت لغط، فرفضه (۱۱)

ان مرویات بلاذریؒ پر زیادہ بحث کرنے کی ضرورت نہیں ہے کیوں کہ وہ صحیحین کے مانند ہیں اور ان کے خاص عطیے پر بحث محاکمے میں آتی ہے۔

روایات طبریؒ

امام تاریخ و تفسیر و حدیث طبری (ابو جعفر محمد بن جریر طبری، ۲۲۴/۸۳۹-۳۱۰/۹۲۳) نے اس موضوع پر تین روایات نقل کی ہیں، اور وہ تینوں حضرات ابن عباسؓ کی احادیث ہیں، جو مختلف اسناد طبری سے آئی ہیں، لیکن وہ سب کی سب صحیحین کے مطابق ہیں:

حدثنا احمد بن حماد الدولابي، قال: حدثنا سفيان عن سليمان بن ابي مسلم، عن سعيد بن جبير، عن ابن عباس قال: يوم الخميس..... حدیث مسلم کی مانند

حدثنا ابو كريب، قال: حدثنا يحيى بن آدم، قال حدثنا ابن عيينة عن سليمان الاحول، عن سعيد بن جبیر عن ابن عباس قال: يوم الخميس، ثم ذكر نحو حديث احمد بن حماد، غير انه قال: ولا ينبغي عند نبى ان ينازع، حدثنا ابو كريب وصالح بن سمان، قال: حدثنا وكيع، عن مالك بن مغول، عن طلحة بن مصرف عن سعيد بن جبیر عن ابن عباس قال: يوم الخميس الخ..... فقالوا ان رسول الله صلى الله عليه وسلم يهجر (١٢)

روایات واحادیث طبری صرف ایک صحابی سے مروی ہیں اور ان میں کوئی خاص اضافہ نہیں ہے۔ امام عبدالبر قرطبی (یوسف بن عبدالبر النیرمی، ۳۶۸/۹۷۹-۱۰۷۱/۳۶۳) نے حضرت ابن عباسؓ کی ایک حدیث نقل کی ہے جس کا خاتمہ لاختلافهم ولغظهم کے فقرے پر ہوتا ہے، مگر اس میں ایک اہم اضافہ ہے:

وكان عمر القائل حينئذ: قد غلب عليه وجعه، وربما صح، وعندكم القرآن الخ۔ اس میں یہ بیان عمرؓ کے رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم شاید صحت مند ہو جائیں تو پھر تحریر فرمادیں گے اور خدا نہ خواستہ وقت پائی تو تمہارے پاس قرآن موجود ہے۔ یہ ایک اہم اضافہ ہے۔ (١٣)

امام ابن حزم اندلسی (ابو محمد علی بن احمد بن سعید بن حزم اندلسی، ۳۸۲/۹۹۳-۱۰۶۳/۳۵۶) نے واقعہ قرطاس کی بنیاد حدیث حضرت ابن عباسؓ پر رکھی ہے، لیکن اس میں ان کا تجزیہ بھی شامل ہے، لہذا وہ درج ذیل ہے:

فلما كان يوم الخميس، قبل موته صلى الله عليه وسلم باربع ليال، اجتمع عنده جمع من الصحابة، فقال عليه السلام: اتنوني بكتف ودواة اكتب لكم كتابا لاتصلون بعدى، فقال عمر بن الخطاب

حافظ ابن کثیر دمشقی (اسماعیل بن عمر دمشقی، م ۷۷۳/۱۳۷۳) نے جو ایک اہم مورخ کے علاوہ ایک عظیم محدث ہیں اپنی تاریخ میں حدیث قرطاس پر ساری روایات بخاری و مسلم واحمد بن حنبل کی تمام روایات بھی نقل کی ہیں، جن میں کوئی نئی بات نہیں ہے۔ (۱۵)

متعدد دوسرے سیرت نگاروں نے اس واقعہ قرطاس کے بارے میں بہت اختصار سے کام لیا ہے: حافظ ابن سید الناس (محمد بن عبداللہ یحییٰ، ۶۷۱/۱۲۷۲-۷۳۳/۱۳۳۳) نے صرف ایک سطر لکھی ہے، حال آں کہ وہ سیرت کے ساتھ ساتھ حدیث کے بھی بڑے عالم تھے۔ انہوں نے اپنے بیانیہ وفات میں اسے سمو کر پیش کیا ہے:

”.....وقال اتونى اكتب، لکم کتابا لاتصلوا بعدہ، فتنازعوا، فلم یکتب بہی

واقعہ قرطاس کا کل بیانیہ حافظ ہے۔ (۱۶)

(۱۸)

ثانوی مآخذ سیرت

اردو سیرت نگاری نے اگرچہ بہت بعد میں بال و پر نکالے لیکن جلد ہی اس نے دوسروں کو پیچھے چھوڑ دیا۔ اس کا شرف ان عمق سیرت نگاروں کو جاتا ہے، جو تبحر علمائے دین کے طبقے سے بالعموم تعلق ورشتہ رکھتے تھے۔ اور ان میں بھی عظیم ترین عمق سیرت شخصیت مولانا شبلی نعمانیؒ (۱۲۷۴/۱۸۵۷ء - ۲۸ رذوالحجہ ۱۳۳۲/۱۸ نومبر ۱۹۱۳ء) کی تھی۔ مولانا سید سلیمان ندویؒ (۲۳ رصفر ۱۳۰۲/۲۲ نومبر ۱۸۸۳ء - ۱۳ ربيع الاول ۱۳۷۳/۲۲ نومبر ۱۹۵۳ء) ان کے جانشین و پروردہ سیرت نگار تھے۔ ان دونوں کو بیسویں صدی عیسوی کے امامین ہماہمین کا درجہ اسی طرح حاصل ہے جس طرح اولین صدیوں میں ابن اسحاق و ابن ہشام کو اپنی نگارشات سیرت کے سبب حاصل تھا۔

اہل قلم صوفیہ کی خالص صوفی نگارشات میں بھی علوم شریعت و دین کے بہت سے قیمتی مباحث ملتے ہیں، جو ان کے علمی تبحر کے ثبوت ہیں۔ قرآن مجید کی تفسیر و تاویل، حدیث شریف کی تشریح و تعبیر اور فقہ اسلامی کی تحقیق و تفتیش میں وہ خالص ان علوم و فنون کے ماہرین سے کسی طرح کم تر نہیں ہیں۔ امام غزالی (ابو حامد محمد بن محمد طوسی، ۴۵۰/۱۰۵۸-۵۰۵/۱۱۱۱) کی احیاء علوم الدین، امام قشیری (ابوالقاسم عبدالکریم بن ہوازن، ۳۷۶/۹۸۶-۳۶۵/۱۰۷۲، خراسانی امام) کی تفسیر لطائف الاشارات اور تصوف کا شاہ کار ”رسالہ تشریحی“ علوم شریعت و طریقت میں امتزاج کی چند مثالیں ہیں۔

برصغیر پاک و ہند میں متعدد اکابر صوفیہ اور مشائخ عظام نے اسلامی علوم و فنون کے ساتھ علوم طریقت میں بھی عظیم کارنامے انجام دیئے۔

صحابہ کرام کے مناقب اور ان کے جنتی ہونے کے لئے آیات قرآنی مذکورہ بالا کے علاوہ بخاری و مسلم کے کتاب فضائل و مناقب صحابہ ملاحظہ ہوں نیز تقاسیر اہل سنت

۳۸۔ ملاحظہ ہو، مذکورہ بالا مقامات و مضامین مولانا حبیب الرحمن اعظمی و خاک سارراقم

۳۹۔ ابن حجر۔ تہذیب التہذیب: ج ۲، ص ۲۳۱، وما بعد، نمبر ۲۳۷۹: زید بن اسلم عدوی، ثقہ، م ۱۳۶/۱۳۷، ۱۷۵۳/۱، ۱۷۵۰: نمبر ۱۵۰: اسلم عدوی م ۸۰/۶۹۹، ثقہ

۴۰۔ تہذیب: ج ۱، ص ۱۱۵، وما بعد، زید کے فرزند ابراہیم تین تھے: ۳۳۳-۳۳۵، ۳۳۶-۳۳۷، ج ۵، ص ۲۸۱، وما بعد: نمبر ۱۹۷: ابوالبریر کی کا اصل نام حمد بن مسلم ہے، م ۱۲۶/۱۲۷، ثقہ، صحاح کے راوی ہیں۔

۴۱۔ تہذیب: ج ۱، ص ۱۳۵: نمبر ۳۹۲: لیشی مولیٰ اور ابو زید مدنی تھے، بعض نے جرح کی ہے م ۱۵۳/۱۷۵، ثقہ تھے، ۵۰۰۸/۵، وما بعد: ۷۹۹/۱۵۲، ثقہ، مامون امام تھے۔